
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
AREA DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1)  

Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
Tel. 0816139508 – Tel. 0816139531 - www.area.na.cnr.it/ 

P.IVA 02118311006 -  Codice Fiscale: 80054330586 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO DI RETTIFICA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA, CON 
MODALITA’ TELEMATICA SU PIATTAFORMA ASP CONSIP, PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO 
AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI AMBIENTI E LOCALI DELL’AREA DI RICERCA NAPOLI 
1”- CPV 90910000-9 

 
CIG: 895063165C 
 
CODICE CUI  80054330586202100312 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. AMMCNT-CNR n. 0000343/2021 con cui 

è stata autorizzata la gara di cui all’oggetto ed approvata la documentazione di gara; 

 

VISTO che la gara è stata pubblicata sulla gazzetta ufficiale dell'unione europea serie S n. 2021/S 

222-585096, sulla Gazzetta ufficiale n. 5 serie speciale - contratti pubblici n. 162 del 17/11/2021 - 

bando di gara n. 2020/s 093-221572, nonché sul sito URP-CNR sezione bandi e gare in data 

18/11/2021 (prot. ammcen 0077162/2021 del 18/11/2021) e sui quotidiani “Il Giornale”, “Libero”, 

“CDS Campania” e “L’Osservatore Romano” in data 24/11/2021; 

 

VISTA la comunicazione del Responsabile Unico del Procedimento in cui vengono evidenziate delle 

discrepanze all’interno del disciplinare di gara che giustificano la concessione della proroga del 

termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 

CONSIDERATI i principi generali in tema di favor partecipationis e massima apertura alla 

concorrenza di cui al D. Lgs. n° 50 /2015 e s.m.i.; 

 

RITENUTO che, nell’ambito del vigente quadro normativo e conformemente ai pareri espressi 

dall’ANAC, rientri nella discrezionalità della Stazione appaltante la valutazione dell’opportunità di 

concedere una proroga del termine fissato per la presentazione delle offerte, tenendo conto 

dell’opportuno bilanciamento dei diversi interessi coinvolti, nonché delle specifiche circostanze di 

fatto; 

Dispone  

 

1) La rettifica del disciplinare di gara in riferimento alla procedura sopra riportata, che presenta un 

errore materiale relativo ai Requisiti tecnico professionali. Pertanto si proceda alla seguente 

modifica: 

Da  
7.2 Requisiti di capacità TECNICA E PROFESSIONALE  
 

 Il concorrente dovrà aver eseguito un importo imponibile netto fatturato nell’anno precedente 
a quello del presente appalto, non inferiore al doppio del valore a base d’asta evidenziando 
l’elenco dei servizi effettuati;  
 

 Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio Forniture analoghe all’oggetto 
dell’appalto di importo complessivo minimo, al netto dell’IVA, pari a € 1.000.000,00 (elenco di 
forniture La comprova del requisito è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e 
all’allegato XVII, parte II, del Codice).  

 

 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
AREA DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1)  

Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
Tel. 0816139508 – Tel. 0816139531 - www.area.na.cnr.it/ 

P.IVA 02118311006 -  Codice Fiscale: 80054330586 

 

A: 
7.2 Requisiti di capacità TECNICA E PROFESSIONALE  

 Il concorrente dovrà aver eseguito un importo imponibile netto fatturato nell’anno precedente 
a quello del presente appalto, non inferiore al valore a base d’asta evidenziando l’elenco dei 
servizi effettuati;  

 

 Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio Servizi analoghi all’oggetto dell’appalto 
di importo complessivo minimo, al netto dell’IVA, pari a € 1.300.000,00 (elenco di forniture La 
comprova del requisito è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, 
parte II, del Codice).  

 

2) La rettifica del disciplinare di gara in riferimento alla procedura sopra riportata, all’interno del 

Capitolo 1 “Premesse”, che presenta un refuso relativo all’importo degli oneri per la sicurezza 

dovuti a rischi da interferenze che passa da € 9.451,58, ad € 18.903,16. 

 

3) LA RIAPERTURA dei termini per il sopralluogo  obbligatorio alle ore 12:00 del 11/01/2022; 

4) Il DIFFERIMENTO del termine per la richiesta di chiarimenti alle ore 12:00 del 15/01/2022 

5) IL DIFFERIMENTO del termine di presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 25/01/2022; 

6) L’AUTORIZZAZIONE al Responsabile Unico del Procedimento alla redazione e firma degli 

ordinativi relativi alla pubblicità legale; 

7) Fermo il Resto 

 

 

 

Il Presidente 

Ing. Giuseppe De Pietro 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Renato Marangio 

Renato Marangio
Firma Renato Marangio RUP


		2021-12-21T13:45:11+0000
	marangio renato


		2021-12-21T18:45:48+0100
	De Pietro Giuseppe




